
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .....................................1316

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1324

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1326

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ato nº 19/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO do Servidor 
NILTON BARROSO DOS 
SANTOS para desenvolver suas 
atividades laborais no Gabinete 
do Deputado Estadual Alex 
Redano.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa nº 001, de 30 de maio de 
2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor NILTON BARROSO DOS 
SANTOS, Matrícula 100021099, Assistente Legislativo, 
no Gabinete do Deputado Estadual Alex Redano, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 1° de 
março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1° Secretário/ALE/RO

Ato nº 20/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO do Servidor 
MARILCE GOMES VIEIRA
para desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete do Deputado 
Estadual Alex Redano.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa nº 001, de 30 de maio de 
2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor MARILCE GOMES 
VIEIRA, Matrícula 100019861, Auxiliar Administrativo, 
no Gabinete do Deputado Estadual Alex Redano, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 1° de 
março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1° Secretário/ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1315

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 54



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2721/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AGNALDO VIOTTO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404795

ATO Nº 2732/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AGUSTINHO  FERREIRA  DE  MEDEIROS  JUNIOR,  
para exercer  o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404829

ATO Nº 2731/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor ALEXEY DA CUNHA OLIVIERA,  matricula 
nº 97462-1, ocupante do Cargo de Contador N I, 
pertencente ao Quadro de  servidores da Prefeitura 
Municipal   de Ariquemes/RO, no Gabinete do Deputado 

Alex Redano, a contar 1º de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404811

ATO Nº 2734/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE  SILVA  CRUZ,  para exercer  o Cargo  de 
Provimento  em Comissão  de Assessor  Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 06 
de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404831

ATO Nº 2743/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE PORTELA DE AGUIAR,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário de Compras e 
Licitações, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404840

ATO Nº 2722/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANIELY SOUZA DA SILVA,   para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1316

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

de Contratações,  código  DAS-05,  do Núcleo  de 
Contratações  Públicas,  do Departamento  de Compras  
- Secretaria  de Compras e Licitações, a contar de 06 
de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404796

ATO Nº 2733/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BERNADETE  CRISTINA DE OLIVEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Secretário-Geral Adjunto, a contar de 06 de março de 
2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404830

ATO Nº 2744/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA MADRONA DE SOUZA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Departamento de Compras,   
da Secretaria de Compras e Licitações, a contar de 
06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404842

ATO Nº 2735/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE SANTOS DE CASTRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Superintendente 
de Contabilidade e Accountability, a contar de 06 de 
março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404832

ATO Nº 2723/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIVANIA JAQUELINE SILVA GOUVEIA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor  de  Contratações,  código  DAS-05,  do  
Núcleo  de  Contratações  Públicas,  do  Departamento  
de  Compras  - Secretaria de Compras e Licitações, a 
contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404797

ATO Nº 2751/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora ELIZANGELA BRASIL DO CARMO, 
matricula nº 300022540, ocupante do Cargo de Oficial 
de Manutenção, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado da Saúde/RO, na Escola do 
Legislativo, a contar 20 de março de 2025.

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0405556

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1317

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

ATO Nº 2746/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor FRANCISCO EVALDO DE LIMA,  matrícula 
nº 1472, ocupante do Cargo de Extensionista em 
Gestão, pertencente  ao Quadro de Pessoal da Entidade 
Autárquica  de Assistência  Técnica  e Extensão  Rural 
do Estado de Rondônia - EMATER, no Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar 1º de Fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404844

ATO Nº 2724/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO  PONTES  BRAGA, para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404800

ATO Nº 2750/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor JOSE WALTER DA SILVA, matricula nº 
300013933, ocupante do Cargo de Professor Classe C, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de 

Estado da Educação/RO, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar 25 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0405535

ATO Nº 2740/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCICLEIA MEDEIROS DE SOUZA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Elaboração e Revisão de Atos Normativos, código 
DAS-06, do Departamento Legislativo da Secretaria 
Legislativa, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404837

ATO Nº 2739/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCINEI DE SOUZA RIBEIRO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário de Finanças, 
a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404836

ATO Nº 2749/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1318

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

O  servidor  LAUDEMIR   BATISTA  DOS  SANTOS,  
matricula  nº  300021124,  ocupante  do  Cargo  de 
Professor Classe C, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de  do Estado da Educação/RO, no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 1º de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0405292

ATO Nº 2737/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIDIA DA SILVA DOS SANTOS,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404834

ATO Nº 2742/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO NUNES DE MACEDO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 20 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404839

ATO Nº 2741/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIO AFONSO DA FONSECA  SALOMÃO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07, no Gabinete do 
Advogado-Geral, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404838

ATO Nº 2745/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CRISTINA SANTOS DE CASTRO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor  de  Direção,  código  As-07,  na  Gerencia  de  
Contabilidade   e  Accountability,   da  Superintendência   
de Contabilidade e Accountability, a contar de 06 de 
março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404843

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 119/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA    , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

MARIA  DE  SOUZA  NORMANDO,  para exercer  o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Superintendente   
de Processo Legislativo Adjunto, código DAS-03, da 
Secretaria Legislativa, a contar de 06 de março de 
2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0404813

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1319

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

ATO Nº 2727/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA MARGARIDA PEREIRA DA SILVA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do 
Deputado Alex Redano, a contar de 03 de março de 
2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404803

ATO Nº 2736/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MICHEL  MORAES  LEIGUE, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 14 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404833

ATO Nº 2738/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL  MACHADO   DOS  SANTOS,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 

Planejamento e Orçamento, a contar de 06 de março 
de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404835

ERRATA Nº 0404783/2025/SEC-RH

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 49, 
publicado  no dia  17 de março  de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº 2550/2025/SEC-RH, que 
nomeou o servidor  RENERSON CUNHA SUAREZ.

ONDE SE LÊ:

Assessor  de  Direção  código  AS-02,  na  Divisão  de  
Execução  Financeira,  do  Departamento Financeiro - 
Secretária de Finanças.

LEIA-SE:

Chefe  de  Divisão  de  Controle  de  Diárias,  código  
DAS-06,  do  Departamento  Financeiro  - Secretaria de 
Finanças.

Porto Velho-RO, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404783

ATO Nº 2728/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONIVALDO   DOS  SANTOS  VITOR,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404804

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1320

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

ATO Nº 2730/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMUEL  ERICK  SANTANA  VIEIRA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
de Transparência Governamental,  código DAS-04-B, 
do Gabinete do Secretário de Compras e Licitações, a 
contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404810

ATO Nº 2726/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIMONE  DA SILVA PAULA,   para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alex 
Redano, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404802

ATO Nº 2729/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY  GOMES  DE  LIMA, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 

a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404808

ATO Nº 2725/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM  DUTRA DA SILVA,   para exercer  o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Executivo, 
código DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404801

Ato de Diária nº 0405039/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao deputado estadual 
Marcelo Cruz da Silva, matricula nº 200165401, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 24/03/2025 a 24/03/2025, 
para participar de reunião no Gabinete do Deputado 
Rafael Saraiva, para tratar sobre as necessidades e 
políticas a serem desenvolvidas em defesa da causa 
animal e alinhamento entre os Estados. A presente 
viagem tem como fi nalidade atender aos interesses do 
Estado e da população de Rondônia, conforme processo 
nº 100.581.000081/2025-65.

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0405039

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1321

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1322

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0404972/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 23/03/2025 a 28/03/2025, para acompanhar o Secretário Geral em agendas nas 
instituições FIA - Fundação Instituto Administração, FESP-SP - Fundação Escola de Sociologia Politica de São Paulo e 
IPGC - Instituto de Planejamento e Gestão de Cidade, na qual tratará o assunto de efi ciência energética, para obter mais 
informações a compreender melhor o futuro do projeto do sistema fotovoltaico desta Casa de Leis, conforme processo 
nº 100.012.000088/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177014 Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. e 

Arquitetura
Secretaria de Engenharia e 
Arquitetura

200177011 Guilherme Marcel Gaiotto 
Jaquini

Sec. de Compras e Licitações Gab.  do Secretario de Compras e 
Licitações

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0404972

Ato de Diária nº 0405153/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a  Porto Velho/RO, no período de 24/03/2025 a 25/03/2025, para realizar diligência em nome da atividade parlamentar 
junto ao gabinete da assembleia legislativa a discutir e encaminhar demandas previamente do município de Cacoal. O 
objetivo dessas reuniões é avaliar, junto ao deputado e à equipe responsável pelas emendas, a viabilidade da destinação 
de recursos, garantindo que as solicitações sejam analisadas de forma criteriosa e alinhadas às prioridades. Conduzir o 
veículo no trajeto de ida/volta, conforme processo nº 100.046.000131/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176518 David Eugenio de Lima Pereira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0405153

Ato de Diária nº 0404943/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1323

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Porto Velho/RO, no período de 23/03/2025 a 27/03/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado Laerte 
Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000118/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0404943

Ato de Diária nº 0405095/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-Mirim/
RO, Distrito de Extrema/RO, Nova Dimensão/RO, Porto Velho/RO, no período de 24/03/2025 a 28/03/2025, para identifi car 
situações de desassistência e oportunidades de apoio nos distritos, será fundamental a presença de um assessor. Sua 
atuação permitirá a realização de diligências junto à comunidade, incluindo entrevistas e levantamentos, viabilizando 
ações como fi scalizações, cobranças por meio de indicações parlamentares e a análise da possibilidade de destinação 
de emendas. A viagem do assessor parlamentar aos municípios é para fortalecer o diálogo direto com a população e 
identifi car com precisão as principais necessidades locais. Esse trabalho permitirá a coleta de informações estratégicas, 
fundamentais para a formulação de políticas públicas mais assertivas e alinhadas às demandas da comunidade, conforme 
processo nº 100.063.000070/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa 

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0405095

Ato de Diária nº 0405014/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO, Ariquemes/RO, no período de 24/03/2025 a 29/03/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000100/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0405014



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1324

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0405238/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco do Guaporé/RO, no período de 24/03/2025 a 25/03/2025, para conduzir o 
veículo, acompanhar e realizar a segurança do Deputado Cássio Gois durante o cumprimento de agenda do parlamentar, 
conforme processo nº 100.043.000099/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0405238

Ato de Diária nº 0405198/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO, no período de 24/03/2025 a 27/03/2025, para efetuar visita 
Técnica e Participar de reuniões, junto aos Vereadores de cada Município. Obter informações estratégicas para o 
desenvolvimento de políticas públicas estaduais de Rondônia, conforme processo nº 100.023.000028/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência

200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 24 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0405198

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2022
Processo Administrativo nº 100.173.000186/2024-45

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: SAFETEC INFORMÁTICA LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 015/ALE/2022, celebrado entre 
a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a empresa SAFETEC INFORMÁTICA LTDA para a 
fornecimento de Solução Integrada de Colaboração e Comunicação baseada em Nuvem de Software as a Service-SaaS
(Software como Serviço), com Suporte Técnico e Treinamento para atender as demandas do Poder Legislativo do Estado 
de Rondônia.

Parágrafo Único – A presente contratação obedecerá ao estipulado no contrato bem como às disposições existentes 
nos documentos que integram os Processo Administrativo nº Relacionado (Prorrogação) n. 100.173.000186/2024-45 
e Processo Principal n. 100.012.000011/2023-08, e que, independentemente de transcrição, fazem parte integrante e 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1325

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

complementar do Contrato nº 015/2022 do presente Termo Aditivo.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com 
início em 05 de março de 2025, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso IV, da Lei 
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, a prorrogação do Contrato 
nº 015/ALE/2022 com a SAFETEC INFORMÁTICA LTDA para serviços de colaboração e comunicação em nuvem de 
Software as a Service-SaaS (Software como Serviço) se faz necessária, pois a interrupção desses serviços impactaria 
negativamente a comunicação interna e externa, a tramitação de projetos de lei, a resposta às demandas da população 
e a gestão documental, acarretando prejuízos ao desenvolvimento dos trabalhos legislativos da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 532.372,15 (Quinhentos e 
trinta e dois mil, trezentos e trinta e dois reais e quinze centavos), referente ao prazo para a cobertura de 12 (doze) 
meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das seguintes 
programações:

· Fonte: 1.500.0.00001 – Recursos Não Vinculados de Impostos

· Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501

· Natureza de Despesa: 33.90.40.19 – Computação em Nuvem – Software como Serviço

· Número empenho: 2025NE000604 – Ano Base 2025

· Valor da cobertura orçamentária: de R$ 443.643,45 (Quatrocentos e Quarenta e três mil, Seiscentos e Quarenta e Três 
Reais e Quarenta e Cinco centavos), considerando o valor mensal de R$ 44.364,34 (quarenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e quatro centavo), para cobertura contratual no período de março/2025 a dezembro/2025.

Processo Relacionado (Prorrogação) n. 100.173.000186/2024-45.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas 
do Contrato 015/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico Principal n. 100.012.000011/2023-08, e 
Processo Relacionado (Prorrogação) n. 100.173.000186/2024-45.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 06 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2025. 

  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 54 24/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1326

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 020/2024/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 100.271.000056/2024-02

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, 
bem como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA LEGISLATIVA, ATRAVÉS DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, COM 
SUPORTE TÉCNICO, IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO/MIGRAÇÃO DO BANCO DE DADOS, TREINAMENTO DE USUÁRIOS, BEM COMO 
ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA E ATENDIMENTO DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO IN LOCO, a pedido da
Secretaria de Recursos Humanos, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, a saber:

G ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VLR- UNIT VLR-TOT

1

1 Aplicativo BI - Business Intelligence (Web) mês 12 500,00 6.000,00

2 Aplicativo de Gestão RH e Folha De Pagamento mês 12 10.500,00 126.000,00
3 Aplicativo de Holerite (Web) mês 12 2.736,00 32.832,00
4 Aplicativo do e-social (Web) mês 12 1.285,00 15.420,00
5 Aplicativo de Gestão Previdênciaria mês 12 600,00 7.200,00
6 Aplicativo Medicina do Trabalho mês 12 1.900,00 22.800,00
7 Aplicativo Segurança do Trabalho mês 12 913,00 10.956,00

8 Valor Implantação, Conversão, Migração de Dados e Treinamentos 
de usuários (Parcela Única) UND 1 100,00 100,00

9 Valor do Suporte técnico (Mensal) UND 12 1.200,00 14.400,00

Total do GRUPO 1  => 235.708,00

Empresa vencedora: PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.235.413/0001-06

Porto Velho/RO, 24 de março de 2025.

Arildo Lopes da Silva
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-03-24T16:13:17-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




